
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di giugno alle ore 17:00, nella consueta
sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle
persone dei Signori:

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Partecipa il  Segretario Comunale Dott. Di Felice Mauro.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  36   Del  04-06-20

Oggetto: TOSAP  ANNO 2020 ESENZIONE PER EMERGENZA CORONAVI=
RUS.

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il proprio atto n. 17 del 27.02.2020, ad oggetto “TASSA
SULL’OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO -TOSAP ANNO 2020” esecutiva ai
sensi di legge;

Visto l’art. 54 del D. Lgs. 15.12.1997 n. 446, ad oggetto “Approvazione delle tariffe e
dei prezzi pubblici”;

PREMESSO che:
-con deliberazione Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato, per 6
mesi, lo stato di emergenza sanitaria per l’epidemia da COVID-19, a seguito della
dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità di emergenza di sanità
pubblica di rilevanza internazionale;
-l’evolversi della diffusione dell'epidemia da COVID-19 ha determinando
un’emergenza di sanità pubblica a livello nazionale, che ha comportato il succedersi di
interventi nomativi recanti misure, sia contenitive che preventive e precauzionali, volte
al contenimento del rischio di contagio della popolazione e alla gestione dell’emergenza
su tutto il territorio nazionale;

VISTO che Il Presidente del Consiglio dei Ministri nelle date dell’8, 9 e 11 marzo, ha
adottato con propri D.P.C.M., misure restrittive di contrasto alla diffusione del
Covid-19, imposte dall’emergenza epidemiologica, stabilendo, per quanto riguarda le
attività commerciali, progressive limitazioni, sino alla sospensione di tutte le attività in
sede fissa e su area pubblica, fatta eccezione per le attività di vendita di generi
alimentari e di prima necessità individuate nell’allegato al decreto, le edicole, i tabaccai,
le farmacie, le parafarmacie, i servizi bancari, finanziari, assicurativi nonché l’attività
del settore agricolo, zootecnico di trasformazione agro alimentare comprese le filiere
che ne forniscono beni e servizi.

LETTO il decreto legge 17/03/2020 n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, con particolare riferimento agli articoli: -
Art. 67 Sospensione dei termini relativi all'attività degli uffici degli enti impositori; -
Art. 68 Sospensione dei termini di versamento dei carichi affidati all'agente della
riscossione; -Art. 83 Nuove misure urgenti per contrastare l'emergenza epidemiologica
da COVID-19 e contenerne gli effetti in materia di giustizia civile, penale, tributaria e
militare; - Art. 103 Sospensione dei termini nei procedimenti amministrativi ed effetti
degli atti amministrativi in scadenza;

VISTO il decreto legge 8/4/2020 n. 23 “Misure urgenti in materia di accesso al credito e
di adempimenti fiscali per le imprese, di poteri speciali nei settori strategici, nonchè
interventi in materia di salute e lavoro, di proroga di termini ammnistrativi processuali”;

RILEVATO che la sopra citata normativa, non ha espressamente disciplinato la
sospensione e/o esenzione  dei termini per il versamento dei tributi comunali in
scadenza negli stessi periodi;

VISTI gli artt. 117 e 119 della Costituzione, i quali garantistico l’autonomia dei comuni
in ordine alle proprie entrate in armonia con la Costituzione e secondo i princìpi di
coordinamento della finanza pubblica e del sistema tributario;

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 04-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DATO ATTO che per le aree pubbliche in concessione a privati e per le occupazioni
effettuate da venditori ambulanti e produttori agricoli nelle aree mercatali, è dovuto il
pagamento del canone di occupazione del suolo pubblico, commisurata alla tariffa
ordinaria determinata dalla Giunta Comunale da applicare ad ogni metro quadro per
giorno di occupazione secondo le modalità precisate nel Regolamento Comunale di
Occupazione Spazi ed Aree Pubbliche.

RICHIAMATO il regolamento comunale per la disciplina della tassa per l’occupazione
di spazi ed aree pubbliche;

DATO ATTO, che la pandemia in atto sta causando, oltre che una gravissima
emergenza sanitaria, anche delle conseguenze disastrose sull’economia dell’intero
paese, con gravissime difficoltà per l’intera popolazione ed in particolare per le attività
commerciali;

DATO ATTO che con DL n. 34 /2020, pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 19 maggio,
la norma (articolo 181) ha previsto l’esonero parziale dal pagamento di Tosap e Cosap
da parte delle imprese di pubblico esercizio titolari di concessioni o di autorizzazione
concernenti l’utilizzo di suolo pubblico per il periodo che decorre dal 1° maggio al 31
ottobre 2020 ed il ristoro per i Comuni del minor gettito è a carico di un Fondo nello
stato di previsione del Ministero dell’Interno.

L’esonero dal pagamento Tosap e Cosap è stato previsto per:
a)esercizi di ristorazione, per la somministrazione di pasti e di bevande, comprese
quelle aventi un contenuto alcoolico superiore al 21 per cento del volume, e di latte
(ristoranti, trattorie, tavole calde, pizzerie, birrerie ed esercizi similari);

b) esercizi per la somministrazione di bevande, comprese quelle alcooliche di qualsiasi
gradazione, nonche' di latte, di dolciumi, compresi i generi di pasticceria e gelateria, e
di prodotti di gastronomia (bar, caffe', gelaterie, pasticcerie ed esercizi similari);

c) esercizi di cui alle lettere a) e b), in cui la somministrazione di alimenti e di bevande
viene effettuata congiuntamente ad attività di trattenimento e svago, in sale da ballo,
sale da gioco, locali notturni, stabilimenti balneari ed esercizi similari;

d) esercizi di cui alla lettera b), nei quali e' esclusa la somministrazione di bevande
alcooliche di qualsiasi gradazione.

TENUTO conto che questa Amministrazione ha come suo obiettivo strategico la tutela
dei cittadini e ed il pieno sviluppo socio-economico del territorio;

DATO ATTO che, in attesa di individuare eventuali ulteriori e più ampie strategie di
intervento sul medio e lungo termine, possa essere di supporto allo stato di contingente
difficoltà economica, in particolare delle attività economiche, commerciali;

RITENUTO, pertanto, doveroso, intervenire, in momenti di difficoltà imprevedibili,
come quello attuale, a sostegno delle attività commerciali locali anche attraverso
agevolazioni nel pagamento dei tributi /entrate comunali aggiuntive rispetto a quelle
previste dal D.L. 34/2020;

RITENUTO pertanto di disporre, ai sensi del comma 843 della Legge 27 dicembre
2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) :

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 04-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



l’esenzione del pagamento della tassa per l’occupazione di spazi ed aree1)
pubbliche per tutta l’annualità 2020:

Per tutte le attività commerciali con sede legale e/o amministrativa e/o

operativa  in Torricella Sicura, aventi in concessione aree pubbliche, alle quali è
stata imposta la chiusura e la sospensione di ogni attività e più in  generale a
tutte le attività che hanno subìto un danno economico derivante dalla limitazione
della circolazione, presenti sul territorio, rientranti nelle seguenti categorie
presenti sul territorio rientranti nelle seguenti categorie:
attività di bar, ristoranti e pizzerie;a)
fiorai e ortofrutta;b)
autolavaggio e carburanti;c)
tabaccai;d)

per le occupazioni effettuate da venditori ambulanti e produttori agricoli nelle

aree mercatali fermo restando il pagamento per le categorie non indicate dalla
presente  deliberazione;

L’esenzione sarà attribuita d’ufficio senza alcuna richiesta da parte delle attività.
Coloro i quali abbiamo già effettuato il pagamento della TOSAP 2020 potranno
compensare l’importo con la TOSAP 2021.

Il rilascio dell’autorizzazione (previa richiesta all’ufficio SUAP)2)
all’occupazione del suolo pubblico per una quantità di metri pari al doppio dei
metri attuali, senza alcun costo per l’attività,  per tutta l’annualità 2020, al fine
di fronteggiare le misure di distanziamento personale, quale mezzo di
prevenzione per il Covid-19.

RICHIAMATA  l’ordinanza N.895 del 15/02/2020 relativa alla pulizia delle aree
pubbliche;

RITENUTO di ribadire il doveroso rispetto delle prescrizioni relative alla gestione dei
rifiuti nell’area pubblica utilizzata dalle attività; in particolare i gestori di esercizi
pubblici quali Bar, Ristoranti e simili, devono provvedere alla costante pulizia dell’area
occupata, raccogliendo i rifiuti debitamente differenziati in appositi contenitori e
provvedendo allo svuotamento degli stessi, quando necessario per evitare fastidiosi
riversamenti di rifiuti a terra che pregiudicano la salubrità dei luoghi, l’immagine e il
decorro ambientale;

DATO ATTO di quantificare il minor gettito conseguente all’esenzione di cui al punto
precedente in circa  € 5.400,00 di cui circa 1.240,00 a carico di un Fondo nello stato di
previsione del Ministero dell’Interno e circa € 4.160,00  a carico del bilancio 2020,
qualora, non diversamente previsto nella normativa in itinere;

VISTO l’art. 52 del D.Lgs. 446/97 sulla potestà regolamentare delle Province e dei
Comuni;

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 04-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



VISTO l’art. 48 del D.Lgs 267/2000, Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli
Enti Locali, secondo cui la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai sensi dell’art. 107,
commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di governo che non
siano riservati dalla Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle competenze,
previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento;

VISTO il Regolamento comunale sulle Entrate comunali;

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del citato
D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, il parere di seguito
espresso: parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile
dell’Ufficio Tributi e contabile reso dal Responsabile dell’Area Economico Finanziaria;
Alla unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge;

               DELIBERA

Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato di
disporre, ai sensi del comma 843 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge
di Bilancio 2020) :
l’esenzione del pagamento della tassa per l’occupazione di spazi ed aree1)
pubbliche per tutta l’annualità 2020:

Per tutte le attività commerciali con sede legale e/o amministrativa e/o operativa  in
Torricella Sicura, aventi in concessione aree pubbliche, alle quali è stata imposta la
chiusura e la sospensione di ogni attività e più in  generale a tutte le attività che
hanno subìto un danno economico derivante dalla limitazione della circolazione,
presenti sul territorio, rientranti nelle seguenti categorie presenti sul territorio
rientranti nelle seguenti categorie:
attività di bar, ristoranti e pizzerie;a)
fiorai e ortofrutta;b)
autolavaggio e carburanti;c)
tabaccai;d)

per le occupazioni effettuate da venditori ambulanti e produttori agricoli nelle aree
mercatali fermo restando il pagamento per le categorie non indicate dalla presente
deliberazione;
L’esenzione sarà attribuita d’ufficio senza alcuna richiesta da parte delle attività.
Coloro i quali abbiamo già effettuato il pagamento della TOSAP 2020 potranno
compensare l’importo con la TOSAP 2021.

Il rilascio dell’autorizzazione (previa richiesta all’ufficio SUAP)2)
all’occupazione del suolo pubblico per una quantità di metri pari al doppio dei
metri attuali, senza alcun costo per l’attività,  per tutta l’annualità 2020, al fine
di fronteggiare le misure di distanziamento personale, quale mezzo di
prevenzione per il Covid-19.

Di Ribadire il doveroso rispetto delle prescrizioni relative alla gestione dei

rifiuti nell’area pubblica utilizzata dalle attività di cui all’ordinanza n.895 del
15/02/2010;  in particolare i gestori di esercizi pubblici quali Bar, Ristoranti e

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 04-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



simili, devono provvedere alla costante pulizia dell’area occupata, raccogliendo
i rifiuti debitamente differenziati in appositi contenitori e provvedendo allo
svuotamento degli stessi, quando necessario, per evitare fastidiosi riversamenti
di rifiuti a terra che pregiudicano la salubrità dei luoghi, l’immagine e il decoro
ambientale;

Di quantificare il minor gettito conseguente all’esenzione di cui al punto
precedente in circa  €5.400,00 di cui circa 1.240,00 a carico di un Fondo nello
stato di previsione del Ministero dell’Interno ai sensi dell’art. 181 del DL n. 34
/2020 e, circa € 4.160,00  a carico del bilancio 2020, qualora, non diversamente
previsto nella normativa in itinere;

Di dare atto che per le categorie non rientranti nella presente deliberazione,
restano valide le tariffe TOSAP anno 2020 deliberate in data 27/02/2020 con
atto n. 17;

LA GIUNTA COMUNALE

All’unanimità dei voti espressi nei modi e nei termini di legge

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma quarto, del D. Lsg. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 04-06-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 04-06-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to Dott. Di Felice Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N 202 e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li 05-06-2020           

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 05-06-2020                      
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 05-06-2020 al 20-06-2020 .

Torricella Sicura, li  05-06-2020                     

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 36 del 04-06-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


